
 

                        

Comune di Castiglione Cosentino 
                                                                PROVINCIA DI COSENZA   

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 
 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
  � ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE      n. 85 del  10-07-2018 

  
OGGETTO:  “Approvazione Schema Programma Biennale di forniture e servizi 2018-2019 ai 

sensi dell'art.21 del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei Contratti)  e ss.mm. e Decreto 
MIT 14/2018  – NEGATIVO.- 

       
             L’Anno DUEMILADICIOTTO addì DIECI del mese di  LUGLIO alle ore 18,30 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale  Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RELAZIONA il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione prot. 6600/04-07-2018 che qui 
si intende integralmente riportata; 
VISTA la deliberazione di G.C. n° 76/21-06-2018 ad oggetto: “Nomina dei referenti per la redazione 
del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e del programma biennale degli acquisti di  
fornitura beni e servizi 2019-2020 e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento ai sensi dell'art. 21 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. – Decreto MIT n° 14/16-01-2018 G.U. 57/09-03-2018 (in vigore dal 24-
03-2018)”; 
PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti, 
pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e corretto dal D. Lgs. 56/2017 stabilisce: 

- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 
che disciplinano la programmazione economico finanziaria degli enti”; 

-   al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro 
il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 
milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei 
soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei 
compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di 
connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, 
comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”);  

 
 
 



 

 
 
 
-    al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 
del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 “; 

 
VISTO il Decreto MIT 14/16-01-2018 entrato in vigore il 24-03-2018 e relative schede; 
RISCONTRATO che nel biennio in considerazione non vi sono acquisizioni di forniture e servizi 
d’importo pari o  superiori  a €. 40.000,00; 
RACCOLTI i dati trasmessi dai Responsabili Settori dell’Ente ed allegati al presente atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale e che hanno dato comunicazione negativa (Prot. 6566 – 
6420 – 6466 – 6352/2018); 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 
RITENUTO di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 
RITENUTO di dover dare atto, per le motivazioni sopra riportate, che il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2019/2020 ed i relativi elenchi annuali anno 2019 risultano negativi; 
VISTA la L. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018); 
VISTI gli atti d’ufficio; 
VISTO il parere favorevole del Responsabile Settore Amministrativo sulla regolarità 
tecnico/amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm. attestante anche la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000 nonché il parere favorevole sulla regolarità contabile  del Responsabile Settore 
Economico/Finanziario  ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

- DI RICHIAMARE  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
-  DI APPROVARE ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei contratti) corretto dal 

D. Lgs. 56/2017  e Decreto MIT 14/2018, lo Schema di Programma biennale di forniture e 
servizi 2019/2020”, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale – 
NEGATIVO giuste note Prot. 6566 – 6420 – 6466 – 6352/2018 in atti d’Ufficio . 

- DI DARE ATTO che il Programma verrà inserito nel Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2019-2021; 

- Di DARE ATTO che lo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi con 
riferimento al biennio 2019/2020   e il relativo elenco annuale anno 2019 risultano 
negativi. 

- Di TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili di  Settore , al Revisore dei Conti, per 
quanto di propria competenza. 

- Di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web comunale  “Amministrazione Trasparente” e 
sul Sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e Osservatorio ANAC. 

- Di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura di Cosenza. 
- Di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL SINDACO 
         F.to D.ssa Daniela Mungo                   F.to  D.ssa Dora Lio 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente:  
 
- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  16-07-2018  prot. 
N°6992  Reg. Pub.  N° 202. 

 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 6992 del 16-07-2018 

 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________                                           
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
X   perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
-    decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


